## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio  
Missæ, ...

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1667**

Concl. IV. Perfici debet Sacrificium, minimè refici, quando unius speciei  
consecratio defuit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

# Sect. I. De Natura & essentia Sacrificii. Concl. 4. 399

8. unica destru<sup>tio</sup> victimæ; v. g. si in triduo mortis fuisset consecratum.

Responso. Respondeo; quidquid sit de valore istius consecrationis, de qua alibi disputavimus, ex hypothesi quod fuisset valida, haud dubito quin præcessisset alia immutatio & destru<sup>tio</sup>, in primis mystica mactatio per separatum positionem ex vi verborum Corporis & Sanguinis Christi. Deinde destru<sup>tio</sup> humana, ut sic loquar, quatenus Corpus & Sanguis Christi, quæ non erant cibus & potus, per consecrationem illam fuissent facta cibus & potus.

Componitur ergo Sacrificium novæ legis,

Primo ex duplice consecratione. Secundo ex consecratione, & sumptione. Tertio ex ipsis partibus singularium specierum, quæ consecrantur, vel sumuntur: atnam cum haec differantia, quod ante sumptionem omnium partium, Sacrificium sit etiam integraliter completem (hecti homo antequam augatur, est homo integrus, licet per ipsum augmentum acquirat aliquam partem novam & homogeneam cum præcedentibus) seculi ante consecrationem utriusque speciei, vel sumptionem saltem alicuius partis utriusque speciei.

Si objiciatur; per sumptionem ad summum destruuntur species. Respondeo, nullatenus requiritur, quod destruantur omnes partes rei oblate, satis est destrui totum, ut patet in cruce, ubi nec corpus, nec anima fuerunt destruta, & tamen fuerunt oblate. Et ita impræsentiarum per sumptionem destruitur panis celestis, constans ex Corpore & speciebus, per hoc quod eximitur usibus humanis, quibus antea erat aptus.

Instabis rursum; in hoc Sacrificio principalis offerens est Christus, ut inferius dicitur: ipse autem non manducat, sed solus Sacerdos.

Respondeo, etiam in cruce fuit offerens, & tamen seipsum non occidit, sed permisit occidi; in Sacrificio autem in cruce non solum permittit se manducari, sed etiam præcipit. Liquet profecto Sacerdotes apud Gentiles non semper manu propriâ hostias occidisse.

Ex quibus omnibus patet, non frustra Ecclesiastis ordinatis commemorationem defunctorum post consecrationem; quia quamdiu durat consummatio illius Sacrificii, potest adhuc iterum atque iterum applicari, saltem imperatorie, & pro majori & maiori applicatione potest extendi ad plures effectus, saltem fallibiliter, & ex opere operantis; forte etiam illud Memento, uti & alia, quæ ante sumptionem sunt sub Sacrificio, proderunt ex opere operato: sed hoc non est necessarium. Certè nemō negare potest, quin orationes, quæ in illa commemoratione à Sacerdote pro defunctis funduntur, ex quæ aut magis ipsis prædictis possint, quam aliæ quæ dicuntur post Communionem.

Ultima objectio sit: Si sumptio est pars integralis; ergo hostia, quam Laicus sumit, nondum est sacrificata.

88.

Respondeo Negando Consequentiam; quia sufficit, quod aliqua pars Sacrificii sit consumpta: sicut olim ut totum vinum diceretur sacrificatum, fatus erat, quod aliqua pars vini effundensur, maximè cum in qualibet hostia totus Christus sit essentia altera sacrificatus.

Aduce aliquis dubitat de veritate Conclusionis? Si io quod omnes illam admittent tamquam probabilem, atque ut talis proponitur, & ex ea deducitur

Ad rationem  
nem Sacri-  
fici sufficit  
aliqua pars con-  
sumpta.

## CONCLUSIO IV.

Perfici debet Sacrificium, minime refici, quando unius Speciei consecratio desuit.

Ita docet Scotus 4. dist. 8; q. 3. n. 7. ibi: Alio modo potest respondi (loquitur de Sacerdoti, qui percipiens liquorem, de calice avertit esse aquam) quod satis bene cavere potest à scandalis, si caute fiat, nam vadens ad cornu altaris, quasi pro vino recipiendo post communionem, infuso vino & aqua, vel iam remanente aqua, quia non totam sumpsit, vel aqua de novo posita, poterit redire ad medium altaris, & satis in brevi tempore ab illo loco: Simili modo postquam coenatum est, accipiens hunc calicem continuare poterit usque ibi: Hæc quotiescumque; vel usque ibi: Unde & memor: Et illis verbis prolati cum debita reverentia suscipiter illud tamquam sanguinem verum. Nec totum istud percipietur, nec tantum tempus occupabit, quod populus habeat etiam occasionem accepti scandalis. Huc usque Doctor Subtilis.

89.  
Praefatio de  
Sacerdoti, de  
calice avertit  
esse aquam, &  
defuit con-  
secratio  
unius spe-  
ciei, non  
refici.

Ipsum sequuntur plerique Recentiores, teste Diana parte 2. Tract. de Celeb. Miss. resol. 70. ubi bene notat, hanc sententiam approbatam fuissit in Missali iussu Clementis VIII. edito hisce verbis Tit. de Defect. cap. 4. n. 5. si hoc advertit (scilicet vinum non fuisse possum, sed aquam) post sumptionem Corporis, vel huiusmodi aqua; apponat aliam hostiam iterum consecrandam, & vinum cum aqua in calice, offeras utramque, consecret, & sumat, quamvis non sit iejunus. Velsi Missa celebretur in loco publico, ubi plures adsum, ad evitandum scandalum, poterit apponere vinum cum aqua, & facta oblatione ut supra, consecrare, ac statim sumere, & prosequi cetera.

90.  
quod cum  
Doctor  
Subtili pler-  
rique te-  
nent Re-  
centiores,  
Diana, &  
Iustus &  
Iacobus  
admoni-  
tione.

Porrò per hoc quod dicitur: Ad evitandum scandalum, non volunt significare Rubricæ, quod sit illicitum, quando abest scandalum (hoc enim nulla ratione probatur, sed potius oppositum, ut mox ostendam) verum quod scandalum natum communiter ori, quando celebratur in loco publico, sit justissima causa sic operandi.

Cate-

91.  
Probat ex ratione. Ceterum nullam esse obligationem in tali eventu, etiam secluso scandalo, iterum confundendi aliam hostiam, probo hac ratione; quia in Sacrificio non est aliquid iterandum, sed causa supplex, quod incantare fuerat praetermissum, argumento cap. 1. de Sacramentis non iterandis. Ubi Innocentius III. consultus, an permitti debeat ministrale, qui sine impositione manuum fuerit ad Ordinem Subdiaconatus assumptus. Et si Confirmatio- nis Sacramentum in eo debeat iterari, qui per errorem fuit non Chrismate, sed oleo delini- tus; Responder: Quod in talibus non est aliquid iterandum, sed causa supplex, quod incantare fue- rat praetermissum.

Cum ergo una species, ut supponitur, v. g. hostia fuerit vere consecrata & confumpta, non debet nova iterum consecrari, sed sola species vini, cuius consecratio incaute fuerat praetermissa. Alioquin non perficitur Sacrificium inchoatum, sed magis novum & integrum offeratur, priori imperfecto relichto.

Et licet hostia fuerit à Sacerdote consumpta, quamdiu tamen non consumitur calix, adhuc actio sacrificandi & substantia Sacrificii moraliter durat. Unde quamvis consumptum Corpore solus calix postea consecratur, non censetur una species confici sine altera; nam subsequens conferatio Sanguinis moraliter cum priori consecratione hostie conjugatur, & sic ex utraque conficitur una actio moralis & unum morale Sacrificium. Ita Diana suprà qui ad Rubricas Missalis responderet, esse doctrinales, & non inducere præceptum, sed tantum instruere, & consilium prætere.

Dices : ceremonia inter consecrationem & communionem , sunt illegitimè factæ ; revera enim sanguis non est elevatus , &c.

Solutio- Respondeo; nec elevabitur, nec alia fieri  
ceremonia, esto secundum aliam sententiam  
nova consecratio hostia, illa siquidem iteratione  
ceremoniarum nullibi prescribitur. Quinimodo  
in ipsis accidentalibus nihil esse iterandum satis  
clarè exprimitur in Rubricis Tit. de Defectu  
cap. 4. o. 5. ibi: Poterit apponere vinum cum aqua  
& facta oblatione consecrare, ac statim sumere.

Idem præscribitur cap. 3. n. 6. quando potius sumptionem Sanguinis advertitur corruptio, aut alijs substantialis defectus hostia: Apponunt inquit Rubrice: *Debet rufus novus panis, & vinum cum aqua, & facta prius oblatione, Sacerdos consecret, at statim sumat utrumque & prosequatur Missam: ne sacramentum maneat imperfectum, & ut debitus servetur ordo.* Num forte aliquis dixerit, si hostia consecrata dilabatur in calicem, ita ut tota fuerit madefacta, novam esse consecrandam, ut suppleantur ceremoniae?

93.  
Instabis ex Rubricis ultimo loco allegatis:  
Indiana. estò possit sola species vini consecrari post sum-  
ptionem Corporis; equidem ut ibi præscribi-  
tur, post sumptionem Sanguinis, si defuit con-

secreto Corporis, non potest consecrari sola species panis; sed rursus debet consecrari ultraque species, ut servetur debitus ordo in consecratione & sumptione.

Respondeo: sic quidem Rubricæ loquuntur, & ideo nova consecratio utriusque speciei licita est; immo debita secundum sententiam Divi Thomæ 3. parte q. 83. art. 6. ad 4. etiam quando defuit consecratio filius Sanguinis: ita Hæc sunt verba Doctoris Angelici: Si vnde hoc perceperit ( scilicet loco vini fusse poltam aquam ) post sanguinalem Corporis, aliam hysam apponere debet iterum consecrandam simul cum Sanguine.

Rationēm adjungit: *Quia si diceret sola verba consecratio sanguinis, non servaret debitus ratio consecrandi; et sic dicta in predicto capite (primo vel secundo) Concilii Tolentani (septimi) perfecta videri non possunt sacrificia, nisi per seculū (alias perfectionis) ordinis compleantur. Si vero inciperet a consecratione sanguinis, et repeteret omnia verba consequentia, non conserveret, nisi adesse huius consecrata, cum in illius verbis ocluvabant quedam aenda & fienda, non solum in circa Sanguinem, sed etiam circa Corpus Hoc illud.*

Sed interrogo, quæ necessitas repetendi verba sequentia? Certe nullæ, ut mox ostendimus ex Rūbris: incipiat ergo à consecratione Sanguinis ab illis verbis: Simili modo. Et ecce servatur debitus ordo, adeoque perfectum videri potest illud Sacrificium, utpote perectionis ordine compleatum.

Omittit Tolestanum ibi non agere de praesenti causa, sed de eventu cœgritudinis: Si agritudinis, inquit, accidit quilibet eventus, quo caput nequeat conformatio expleri mysterium, sit liberum Episcopo vel Presbytero alteri conformatio exequi officia cepti. Non enim aliud ad supplementum initiatis mysterijs competit, quam aut incipientia aut subsequentia completa benedictio Sacerdotis, quia nec perfecta videri possunt; nisi perfectionis ordine compleantur. Quæ verba, ut patet, in nullo prædicant sententia Doctoris Subtilis.

Et vero puto iterum: in quo consistit debitus ordo consecrandi? Nonne in confectione unius speciei ante aliam; v.g. speciei panis ante speciem vini? Pono ergo calum, quod Sacra-  
dos, statim post confectionem sanguinis, ad-  
vertat corruptam fuisse hostiam: num ut fer-  
etur debitus ordo consecrandi, post confe-  
ctionem alterius hostiae, rursum erit conser-  
endum novum vinum? Non arbitror quempiam,  
etiam Thomistam, id concessurum.

Igitur quod ad præscriptum Rubricarum spectat, qui eas composuerunt, Thomistæ fuerunt, & ideo secuti sententiam Divi Thoma, quæ licet adhuc practicari possit seculo scandalo; attamen quod non debeat, satis probat communis praxis in contrarium.

Si autem ulterius objicias: haud satis perfectè repræsentatur mors Christi , nisi utraque species

Sect. I. De Natura & essentia Sacrificii Concl. 5. 401

species consecrata simul existat; Responsio patet: quod quando Christus in ultima cena Corpus & Sanguinem suum sub speciebus panis & vini Deo Patri obulit, Discipulis tradidit sumendum Corpus sub speciebus panis, priusquam vinum consecrasset: & tamen quis ambigat Sacrificium illud incruentum perfectissime representasse cruentum?

Quidni representasset, cum fuit institutum in memoriam passionis Christi? Nam (inquit Tridentinum sess. 22. cap. 1.) celebratio veteri Pascha, quod in memoriam exitus de Egipto multitudine Filiorum Israël immolabat, novam institutae Pascha, seipsum ab Ecclesia per Sacerdotes sub signis visibilibus immolandum in memoriam transiit, ex hoc mundo ad Patrem, quando per sui sanguinis effusionem nos redemit, eripiatis de poena tenebrarum, & in regnum suum transiit.

Ex haec tenus dictis de essentia Sacrificii novae Legis, festinè cognoscitur, que sit ejus hostia, puta,

CONCLUSIO V.

Principalis hostia Sacrificii incruenti novae Legis est Corpus & Sanguis Christi: hostia secundaria panis & vi-

96.  
Corpus &  
Sanguis  
Christi est  
hostia pri-  
cipialis Prima pars est indubitate ex Concilio Tridentino sess. 22. cap. 1. ibi: Corpus & Sanguinem suum sub speciebus panis & vini Deo Patri obulit. Et infra: Novum institutum Pascha, seipsum ab Ecclesia per Sacerdotes sub signis sensibiliibus immolandum. Et verò quid aliud est hostia Sacrificii, quam res, quæ offertur seu immolatur Deo?

Tridentino  
doceamus id Idem docet in principio cap. 2. dicens: Et quoniam in divino hoc Sacrificio, quod in Missa per agitur, idem ille Christus continetur & incruente immolatur, qui in aera crucis semel seipsum cruentem obulit. Et post pauca: Vna enim eademq[ue] est hostia (Sacrificii incruenti, & cruenti) sola offendendi ratione diversa. Can. autem 2. definit Christum ordinasse, ut Apostoli, aliquique Sacerdotes offerant Corpus & Sanguinem suum, utique sub speciebus panis & vini, ut patet ex aliis locis mox commemo- ratis.

Ego (inquit Andreas Apostolus ad Aegaeum Proconsullem) omnipotenti Deo, qui unus & verus est, immolo quotidie, non taurorum carnes, vel bicorum sanguinem, sed immaculatum Agnum in altari. Similiter loquuntur sancti Patres,

quotum verbis referendis supercedeo, quia obvia & clarissima, ita ut à nemine sanæ mensis hæc veritas possit negari.

Vnum adduco Augustinum lib. 17. de Ci-  
vit. cap. 20. ubi sic ait: 97.  
& D. Au-  
gustino, Nam & in alio libro, qui vocatur Ecclæstæs ubi ait: Non est bonum homini, nisi quod manducabit & bibet: quid credibilis dicere intelligitur, quam q[uod] ad participationem mensæ huic pertinet, quam Sa-  
cerdos ipse mediator Testamenti novi exhibet secun-  
dum ordinem Melchisedech de Corpore & Sanguine suo? Id enim Sacrificium succedit omnibus illis Sa-  
crificiis veteris Testamenti, que immolabantur in  
umbra futuri . . . . quia pro illis omnibus Sa-  
crificiis & oblationibus Corpus eius offertur, & par-  
ticipantes ministratur.

Profecto nisi Corpus & Sanguis Christi fo-  
rent hostia principalis, nequam hoc Sacri-  
ficium præceleret Sacrificia veteris Legis,  
nam in his offerebantur viva animalia, quæ  
procul dubio præstant pani & vino.

Ceterum quod etiam panis & vinum sint 98.  
Panis & vi-  
num sunt  
hostia fe-  
cundaria; hostia, sive res oblata, probatur ex modo lo-  
quendi Ecclesiæ: quippe in Offertorio Missæ id attestan-  
te Ecclesia, appellatur panis, Hostia immaculata, ibi: Suscipe cunctaria, Sancte Pater hanc immaculatam hostiam: Et vi-  
num, Calix salutaris, ibi: Offerimus tibi Domne Calicem salutaris. Ergo aliquo modo spectant ad materiam Sacrificii.

Confirmatur ex prima Antiphona in Ves-  
pertili Corporis Christi, que sic sonat: Sa-  
cerdos in eternum Christus Dominus secundum or-  
dinem Melchisedech panem & vinum obtulit. Hinc  
Concilium Carthaginense III. can. 24. vt in Canbag. III. In Sacramentis Corporis & Sanguinis Domini, nihil  
amplius offeratur, quam ipse Dominus tradidit, hoc  
est, panis & vinum aqua mixtum. Nec amplius  
in Sacrificiis offeratur, quam de uvis & frumen-  
tis.

Hunc modum loquendi imitantur Sancti 99.  
cu[m] lo-  
quendi mos  
immitantur San-  
cti Patres. Patres, Irenæus, Cyprianus, & alii; quidni propriè intelligendi? Enimvero per actionem externam panis & vinum immutantur in protestationem summi Domini Dei. Immu-  
tantur, inquam, per destructionem physicam totius substantiæ, ut docet fides Catholica, de qua alibi egimus.

Sicut ergo olim animalia, quæ occide-  
bantur, & destruebantur solum quoad for-  
mam, erant vera hostia, inquit principalis; quo-  
niam animal vivum præstat animali mortuo  
sive cadaveri: quidni similiter panis & vi-  
num, quæ secundum totam suam substantiam  
destruuntur, sint vera hostia? Licet minus  
principalis; quia per illam destructionem  
Christus (& per consequens Ecclesia) non  
intendit principaliter Deum honoreare, sed  
magis per productionem novæ ac sanctioris  
hostia, id est, per positionem Corporis &  
Sanguinis Christi, seu ipsius Christi sub spe-  
ciebus panis & vini.